Santa Isabel,12 de abril de 2021 – Edição 1067

Pagina 1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Errata- Considerando o erro na publicação datada em 09/04/2021 edição N°1064 referente
ao Edital de convocação n°01/2021 CMAS, onde se lê:

Art. 11 O processo de escolha dos conselheiros ocorrerá na data de 04 de Abril de 2021, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, localizado na Rua Prefeito Jose Basílio de Alvarenga, 1000, bairro:
Jardim Monte Serrat, das 09:00 ás 12:00 horas.

I - Cronograma
Processo Data e Horário

Publicação do Edital 09/04/2021

Período de Inscrições 12/04/2021 a 23/04/2021

Análise das Inscrições 26/04/2021

Publicação Preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 27/04/2021

Interposição de Recursos das Inscrições 28/04/2021

Análises dos recursos 29/04/2021

Publicação final dos candidatos (as) habilitados 30/04/2021

Eleição dos Conselheiros 04/04/2021

Posse dos conselheiros eleitos 05/04/2021

Leia- se
Art. 11 O processo de escolha dos conselheiros ocorrerá na data de 04 de maio de 2021, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, localizado na Rua Prefeito Jose Basílio de Alvarenga, 1000, bairro:
Jardim Monte Serrat, das 09:00 ás 12:00 horas.

I - Cronograma
Processo Data e Horário

Publicação do Edital 09/04/2021

Período de Inscrições 12/04/2021 a 23/04/2021

Análise das Inscrições 26/04/2021

Publicação Preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 27/04/2021

Interposição de Recursos das Inscrições 28/04/2021

Análises dos recursos 29/04/2021

Publicação final dos candidatos (as) habilitados 30/04/2021

Eleição dos Conselheiros 04/05/2021

Posse dos conselheiros eleitos 05/05/2021

Santa Isabel,12 de abril de 2021 – Edição 1067

Pagina 2

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE SANTA ISABEL – BIÊNIO 2021-2022

O Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais no uso de suas atribuições e considerando os
decretos municipais nº 6421 de 12 de abril de 2021 que Prorroga o prazo de vigência de medidas restritivas
destinadas ao enfrentamento da pandemia de Covid-19 e dá outras providências, torna público o presente
Edital de prorrogação da convocação para nova eleição dos representantes da sociedade civil deste Conselho
para o biênio 2021-2022 e convida os cidadãos e cidadãs do município para participarem da eleição dos
representantes da sociedade civil na composição do referido Conselho.

Fica a eleição prorrogada para o dia 27 de abril de 2021 das 9h às 12h e das 13h às 16h na sede da Secretaria
de Cultura, na Avenida da República, 118, Centro, Santa Isabel – SP.

A inscrição e o credenciamento dos candidatos deverão ser feitos até o dia 23 de abril de 2021, das 9h às 12h
e das 13h às 16h, na sede da Secretaria de Cultura, mesmo endereço, através de formulário específico
disponível no local e também no anexo 1 deste edital.

Durante o período de vigência da fase vermelha no município o credenciamento poderá ser realizado
através do e-mail cultura@santaisabel.sp.gov.br.

O cadastramento dos eleitores será realizado no mesmo local e durante o mesmo período, através de
formulário específico disponível no local e também no anexo 2 deste edital.

Durante o período de vigência da fase vermelha no município o cadastramento dos eleitores poderá ser
realizado através do e-mail cultura@santaisabel.sp.gov.br.

As vagas disponíveis são:

● 2 vagas – Setor de Artes Cênicas (Titular e Suplente)
● 2 vagas – Setor de Artesanato (Titular e Suplente)
● 2 vagas – Setor de Folclore (Titular e Suplente)
● 2 vagas – Setor de Música (Titular e Suplente)
● 2 vagas – Setor de Artes Plásticas (Titular e Suplente)
● 2 vagas – Setor de Dança (Titular e Suplente)

Poderão integrar o CMPC, concorrendo às vagas pessoas previamente cadastradas na Secretaria Executiva do
CMPC, atendendo os seguintes requisitos:

I. Preencher formulário próprio com dados pessoais e indicação de uma área que deseja representar;

mailto:cultura@santaisabel.sp.gov.br
mailto:cultura@santaisabel.sp.gov.br

Santa Isabel,12 de abril de 2021 – Edição 1067

Pagina 3

II. Anexar ao formulário à carta de anuência de, no mínimo, uma entidade cultural ou da secretaria de Cultura
do Município de Santa Isabel que tenha atuação comprovada, apresentando e referendando seu nome como
candidato;
III. Ser domiciliado no Município Santa Isabel, comprovando residência de, no mínimo, três anos;
IV. Anexar ao formulário currículo pessoal informando sua formação e/ou experiência profissional na área
específica.

A escolha dos conselheiros far-se-á por eleitores previamente cadastrados na Secretaria Executiva do CMPC,
os quais deverão para este fim preencher os seguintes requisitos:
a)Comprovação de residência no Município de Santa Isabel de, no mínimo, três anos;
b) Declaração de atuação na área cultural escolhida.

O conselheiro será eleito por maioria simples dos votos entre os eleitores cadastrados, que deverão
comparecer no dia e horário marcado para a eleição e depositar seu voto na urna disponível.

Santa Isabel, 12 de abril de 2021.

Pablo Gomes
Presidente do CMPCSI

Anexo 1

CANDIDATO - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

NOME:

RG:

 CPF:

DATA
NASC:

               /                /

CELULAR: (        )

TELEFONE: (        )

EMAIL:

ENDEREÇO:

SETOR A QUE PRETENDE SE CANDIDATAR:
(    )ARTES CÊNICAS        (    )ARTESANATO           (    )FOLCLORE
(    )MÚSICA        (    )DANÇA           (    )ARTES PLÁSTICAS
PROTOCOLADO NO CMPCSI EM: _______/_______/2021

___________________________________

 ASSINATURA

Santa Isabel,12 de abril de 2021 – Edição 1067

Pagina 4

Anexo 2

CADASTRO DE ELEITORES

NOME:

RG:

CPF:

SETOR QUE REPRESENTA:
 (    )ARTES CÊNICAS        (    )FOLCLORE        (    )MÚSICA    (    )ARTES PLÁSTICAS
(    )ARTESANATO        (    )DANÇA
PROTOCOLADO NO CMPCSI EM: _______/_______/2021

POR: ___________________________________________

A eleição será realizada no dia 27 de abril de 2021 das 9h às 12h e das 13h às 16h na sede da Secretaria de
Cultura, na Avenida da República, 118, Centro, Santa Isabel – SP. É NECESSÁRIO COMPARECER NO LOCAL NO
DIA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO PARA DEPOSITAR SEU VOTO NA URNA.

		2021-04-12T19:44:40+0000